湘西职院〔2018〕19号
关于印发《湘西民族职业技术学院2018年
民族团结进步创建工作计划》的通知

各处室、系部：

经学院党委研究同意，现将《湘西民族职业技术学院2018年民族团结进步创建工作计划》印发给你们，请结合本部门实际，认真抓好贯彻落实。

                              湘西民族职业技术学院

                                 2018年4月13日

	湘西民族职业技术学院办公室           2018年4月13日印

湘西民族职业技术学院2018年
民族团结进步创建工作计划

为贯彻落实党中央、国务院新形势下民族工作重大决策部署和《湘西自治州巩固提升全国民族团结进步创建活动示范州实施方案（2017-2020年）》（州民创办[2017]3号）、州委2018年第3次常委会议纪要、州人民政府2018年第16次常务会议纪要等文件精神，结合我院实际，制定本计划。

一、指导思想

    坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大、十九届二中、三中全会精神，全面落实党的民族政策，全力支持我州创建全国民族团结进步示范工作，促进各民族的共同繁荣和发展。

二、主要目标

    坚持以民族团结进步为主线，在师生员工中广泛开展民族团结宣传教育，不断提高广大师生员工对新时期、新阶段民族工作重要性的认识，筑牢创建活动的思想基础，积极营造平等、团结、互助、和谐的良好校园氛围，通过开展民族团结进步创建活动，进一步促进民族团结，实现共同进步。坚持以“三个离不开”为主导，进一步巩固提高创建工作，努力营造和谐的校园氛围，进一步巩固提高创建工作，打牢促进民族团结、维护社会稳定的基础，共同打造民族团结进步示范单位。

三、组织机构

学院成立创建工作领导小组

组  长：谭吉慧 彭延敏

副组长：宋清华、满益文、钟明、刘修洪、陈杨晖、姚斌、杨稚桓、宋武、曾翠林

成  员：单新德、刘辉华、杨云、高继明、田利华、兰丰全、李文艺、田芳芝、王小平、罗燕、李巧云、余剑春、汪学秋、邓可为、彭明英、熊谟菊、白刚、王丹子、毛眉、樊雅俊、李铁虎、彭静平

领导小组办公室设在宣传处，曾翠林担任办公室主任。着力构建以宣传处为牵头部门，各处室系部为支撑点的创建网络系统，。

四、工作任务

为推动“创建”活动扎实有效，团结意识深入人心，将采取多种形式，加强对民族团结进步的再宣传、再教育，开展党和国家民族理论政策、习近平总书记关于民族工作的重要论述、中央、省委、州委民族工作会议精神、“十三五”少数民族事业发展规划等为主题的民族团结进步学习活动，举办民族团结进步演讲比赛、征文比赛、书画摄影展等主题活动，在校园内积极营造班子成员之间、部门之间、各族干部职工之间、各族学生之间相互尊重、相互学习、相互包容、相互帮助、相互促进的良好氛围。

1.学院中心学习组全年召开一次专题学习会，学习党和国家的民族理论政策、习近平总书记关于民族工作的重要论述、中央、省委、州委民族工作会议精神、“十三五”少数民族事业发展规划等为主题的学习活动。
2.组织全院师生员工学习《民族区域自治法》、《自治条例》等法律法规和民族团结进步知识，教育和引导各族干部职工相互了解、彼此尊重，互相学习、共同进步。适时开展民族团结进步演讲比赛、征文比赛、书画摄影展、民族团结好少年评选等主题活动，巩固学习效果，不断增强贯彻执行党和国家民族宗教政策及法律法规的自觉性和坚定性。

3.确保全院教职员工集体学习的同时，开展学习心得交流。通过学习，争做民族团结进步“模范部门”和“模范个人”，自觉养成“不说不利于团结的话，不做不利于团结的事”的良好习惯。

4.在学院内做好氛围营造，在电子显示屏、广播站、网站、微信、微博等媒体上定时上传播出民族团结进步宣传片、民族政策，在教学楼、办公楼、宿舍区、食堂等区域悬挂民族团结进步宣传标语，提高全院师生对“创建”活动的知晓率和参与活动的自觉性。

5.结合“创建”活动，组织师生开展“民族团结进步”演讲比赛、征文比赛、书画摄影等比赛，鼓励师生在书法、摄影、诗歌、写作等文化领域展现才华、陶冶情操。

6.活动“创建”中，结合少数民族地区特殊性开展一场“民族好少年评选”等活动，丰富校园文化生活，增强团结友谊，促进校园和谐。

7.结合扶贫攻坚帮扶联系工作，深入结对帮扶村广泛宣传民族政策、法律法规及科技知识，提高各族群众的民族团结意识和依靠科技致富的能力。开展结对帮扶活动，全心全意为当地群众办实事、办好事，让基层群众切实感受到“创建”活动带来的实惠。评选出民族团结进步示范家庭和村寨，

8.结合“创建”活动的开展，充分利用网络、报刊等新闻媒体，大力宣传促进各族群众团结进步的先进事迹，发挥先进典型的引导示范带动作用，增强各族群众共同发展的能力和信心。
五、创建步骤

    动员部署阶段（4月）：召开专题会议动员部署，成立领导小组，印发工作计划。

    全面实施阶段（4月--12月）：采取标语、横幅、专栏、知识竞赛、集中学习等形式大力宣传创建活动；开展以党和国家民族理论政策、习近平总书记关于民族工作的重要论述、中央、省委、州委民族工作会议精神、“十三五”少数民族事业发展规划等为主题的民族团结进步学习活动；把创建工作与我院日常工作结合起来，以工作促进团结，以民族团结推进我院相关工作。
六、工作要求

    （一）统一思想认识。要将思想和认识统一到中央决策部署上来，要认真学习习总书记重要讲话精神，以讲话精神统领各项工作，贯彻落实好省教育厅、州委州政府的各项决策部署。

    （二）加强组织领导。把支持创建全国民族团结进步示范州各项工作摆上党委重要议事议程，定期听取工作开展情况的汇报，将创建工作纳入部门年度绩效考核中去。

    （三）加强舆论宣传。充分利用网站、微博、微信、专栏等宣传载体，在校园内营造民族团结进步创建的浓厚氛围，推动民族团结进步主题宣传活动和文化活动轰轰烈烈的开展起来。

（四）加强检查指导。民族团结进步不能只提口号、敷衍应付，关键在于有实招、勤实践、求实效、见行动。要不断创新工作思路，紧密结合师生及服务对象、扶贫户的思想实际，注重贴近干部群众和学生的工作、学习和生活，做到区别对象、区分层次、落实基层。各部门要及时报送工作进展动态、好经验好做法以及取得的实效。学院对各部门民族团结进步创建工作进展和效果进行监督检查，总结经验，发现问题，及时通报，抓好整改。严肃追责重视不够、落实不力，甚至发生重大问题的部门和个人。

(五)总结评比。学院创建活动领导小组要根据全年开展创建工作情况，及时对前段工作进行总结，并对照考核标准进行自检，在自检的基础上，对各处室、系部进行一次全面检查，并将检查情况进行通报。
附件：湘西民族职业技术学院民族团结进步创建工作任务分解表

PAGE
— 2 —